Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Cynulliad
_ Cenedlaethol
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cymru
— National
Dyddiad: Assembly for
Dydd lau, 18 Medi 2014 Wales

e \®

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:
Llinos Madeley

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8403

PwyllgoriGC@cymru.gov.uk

Agenda

Yn y cyfarfod ar 16 Gorffennaf 2014, penderfynodd y Pwyllgor o dan Reol Sefydlog
17.42 (vi) wahardd y cyhoedd ar gyfer eitem 1 yn y cyfarfod ar 18 Medi 2014.

1 Ymchwiliad i’r cynnydd a wnaed hyd yma ar weithredu Cynllun
Cyflawni ar gyfer Canser Llywodraeth Cymru: trafod yr adroddiad drafft
(09.15-10.00) (Tudalennau 1 - 63)

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (10.00)
3 Papurau i’'w nodi (10.00) (Tudalennau 64 - 87)

4 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru:

sesiwn dystiolaeth 17 (10.00 - 10.45) (Tudalennau 88 - 112)

Dr Anna Kuczynska, Cyfarwyddwr Ardal Meddygon Teulu, Bwrdd lechyd Prifysgol
Caerdydd a'r Fro

Charlotte Moar, Cyfarwyddwr Cyllid, Bwrdd lechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro



Anthony Tracey, Cyfarwyddwr Cynorthwyol Gwybodeg, Bwrdd lechyd Prifysgol Hywel
Dda

Egwyl (10.45 - 10.50)

5 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru:

sesiwn dystiolaeth 18 (10.50 - 11.35) (Tudalennau 113 - 121)
Dr Mark Vaughan, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru
Dr Nazia Hussain, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol

Dr Peter Horvath-Howard, Cymdeithas Feddygol Prydain Cymru

Dr Charles Allanby, Cymdeithas Feddygol Prydain Cymru

6 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru:

sesiwn dystiolaeth 19 (11.35 - 12.20) (Tudalennau 122 - 138)

Andrew Bell, Yr Asiantaeth Gwella Gwasanaethau Cymdeithasol

Sue Evans, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru
David Williams, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru

7 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd
y cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 8, 10 ac 11 (12.20)

8 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: trafod
y dystiolaeth a gafwyd (12.20 - 12.30)

Cinio (12.30 - 13.30)

9 Craffu ar waith y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r

Dirprwy Weinidog lechyd: craffu cyffredinol ac ariannol (13.30 - 15.00)
(Tudalennau 139 - 211)

Mark Drakeford AC, y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

Vaughan Gething AC, y Dirprwy Weinidog lechyd

Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Albert Heaney, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol ac Integreiddio
Ruth Hussey, Prif Swyddog Meddygol



Martin Sollis, Cyfarwyddwr Cyllid

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol - Bil Cyfiawnder

Troseddol a'r Llysoedd: trafod yr adroddiad drafft (15.00 - 15.20)
(Tudalennau 212 - 219)

11 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd (“cyffuriau
penfeddwol cyfreithlon"): ystyried amserlen ar gyfer gweithgarwch
ymgysylltu (15.20 - 15.30) (Tudalennau 220 - 225)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 4



Eitem 3

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

N _ Cynulliad
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 a 2 - Y Senedd Cenedlasthol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Gorffennaf 2014 ,
National
Assembly for
Amser: 08.45-13.00 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/

http: //www.senedd.tv/archiveplayer.jsf

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

David Rees AC (Cadeirydd)
Leighton Andrews AC
Andrew RT Davies AC

Ann Jones AC

Elin Jones AC

Darren Millar AC

Lynne Neagle AC

Gwyn R Price AC

Lindsay Whittle AC

Kirsty Williams AC

Tystion:

Keith Evans

Y Gwir Anrhydeddus Ann Clwyd AS, cyd-Gadeirydd yr
Adolygiad o System Gwyno Ysbytai’'r GIG (GIG Lloegr).

Mr Phil Banfield, BMA Cymru

Tina Donnelly, Goleg Brenhinol y Nyrsys

Rory Farrelly, Bwrdd lechyd Prifysgol Abertawe Bro
Morgannwg

Dr Chris Jones, Bwrdd lechyd Cwm Taf (Saesneg yn unig)
Carol Shillabeer, Bwrdd lechyd Addysgu Powys (Saesneg yn
unig)

Nicola Williams, Bwrdd lechyd Prifysgol Abertawe Bro
Morgannwg

Tudalen y pecyn 64



Llinos Madeley (Clerc)

Helen Finlayson (Ail Clerc)
Sarah Sargent (Dirprwy Glerc)
Rhys Morgan (Dirprwy Glerc)
Victoria Paris (Ymchwilydd)
Philippa Watkins (Ymchwilydd)

Staff y Pwyllgor:

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rebecca Evans a Janet Finch-Saunders. Roedd
Ann Jones yno fel dirprwy i Rebecca Evans ac Andrew RT Davies yn ddirprwy i
Janet Finch-Saunders.

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
2.1 Derbyniwyd y cynnig.

3 Ymchwiliad i’r cynnydd a wnaed hyd yma ar weithredu Cynllun Cyflawni

ar gyfer Canser Llywodraeth Cymru: trafod y materion allweddol
3.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y materion allweddol sydd wedi codi o’r ymchwiliad.

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Weinyddiaeth Gyfiawnder mewn perthynas a’r
Rheoliadau Diogelu Data Ewropeaidd.

4 Ymchwiliad i broses gwyno’r GIG: sesiwn dystiolaeth 1
4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.

5 Ymchwiliad i broses gwyno’r GIG: sesiwn dystiolaeth 2
5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.

6 Ymchwiliad i broses gwyno’r GIG: sesiwn dystiolaeth 3
6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.
6.2 Cytunodd y tystion i ddarparu rhagor o wybodaeth am y canlynol:

Tudalen y pecyn 65



e gyfanswm y cwynion a dderbyniwyd, y gyfran sy'n ymwneud a gofal sylfaenol a'r
gyfran sy'n ymwneud a gofal eilaidd yn y GIG yng Nghymru am bob bwrdd iechyd
lleol; a

e rhagor o wybodaeth am y dulliau a fabwysiadwyd gan fyrddau iechyd lleol i fesur
profiad y claf, gan gynnwys adborth gan gleifion a'u barn am y broses gwyno.

7 Ymchwiliad i broses gwyno’r GIG: sesiwn dystiolaeth 4
7.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.

8 Papurau i’w nodi
8.1a Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 26 Mehefin a’r 2
Gorfennaf.

8.1 Blaenraglen waith y Pwyllgor: Medi - Rhagfyr 2014

8.2 Nododd y Pwyllgor y flaenraglen waith ar gyfer mis Medi i fis Rhagfyr 2014

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o weddill y cyfarfod ac o eitem 1 y cyfarfod ar 18 Medi 2014
9.1 Derbyniwyd y cynnig.

10 Ymchwiliad i broses gwyno’r GIG: trafod y dystiolaeth mewn sesiwn

breifat
10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gyfer yr ymchwiliad.

Tudalen y pecyn 66



Mark Drakeford AC / AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Ein cyf/Our ref SF MD 2136 14

David Rees AC
Cadeirydd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

)

A—\/\T\w\) \C)\ D’bu A

i/
s/ <f
Ve

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

|2_ Gorffennaf 2014

Pan drafodwyd adroddiad y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol ar waith Arolygiaeth
Gofal lechyd Cymru yn y cyfarfod llawn ar 4 Mehefin, fe gofiwch imi son am fy mwriad i
gomisiynu adolygiad o Arolygiaeth Gofal lechyd Cymru. Cyhoeddais fod Ruth Marks, cyn-
Gomisiynydd Pobl Hyn Cymru, wedi cytuno i arwain y gwaith hwn.

Rwyf bellach wedi cytuno ar gylch gorchwyl yr adolygiad, ac amgaeaf gopi er gwybodaeth.

Bydd Mrs Marks yn cyflwyno adroddiad ar ei chanfyddiadau a’i chynigion adeg yr hydref,

2014.
1

P~k

Mark Drakeford AC / AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

cc
Elin Jones AC
Darren Millar AC
Kirsty Williams AC

Bae Caerdydd - Cardiff Bay

Caerdydd - Cardiff

CF99 1NA

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%
Srafs g %%a’ferfl y p)ecyn 67

English Enquiry Line 0845 010 3300
Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
Gohebiaeth.Mark.Drakeford @cymru.gsi.gov.uk

Printed on 100% recycled paper



Llywodraeth Cymru
Adolygiad o Arolygiaeth Gofal lechyd Cymru

Cylch Gorchwyl

Y cefndir

Ym mis Gorffennaf 2013 cyhoeddodd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol ei fod wedi
penderfynu cynnal ymchwiliad byr i waith Arolygiaeth Gofal lechyd Cymru (AGIC). Cafodd
yr adroddiad ei gyho
[...]
dio ac Arolygu, diwygio’r Cynghorau lechyd Cymuned, a'r
camau gweithredu perthnasol sy'n codi yn sgil Comisiwn Williams, er mwyn ystyried
goblygiadau posibl y gwaith hwn mewn perthynas & gweithredu AGIC.

- Ymgymryd & chyfnod o feithrin perthynas a rhanddeiliaid allweddol er mwyn ceisio
barn ehangach am ddyfodol swyddogaethau a chyfrifoldebau AGIC.

Tudalen y pecyn 68



- Datblygu cynigion a fydd yn sail i ran o'r papur gwyrdd a fydd yn pennu cwmpas Bil
ar gyfer Sicrhau Ansawdd yn y GIG, a gwneud argymbhellion ar gyfer unrhyw gamau
y gellid eu rhoi ar waith cyn i unrhyw newid deddfwriaethol ddigwydd.

Bydd yr adolygiad yn dechrau ym mis Gorffennaf 2014, a bydd adroddiad ary
canfyddiadau ar gael yn ystod yr hydref, 2014.

Tudalen y pecyn 69



Mark Drakeford AC / AM ’\/ (f

Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ,
Minister for Health and Social Services ,J)

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Ein cyf/Our ref SF-MD-2016-14

Kirsty Williams AM
Darren Millar AM
Elin Jones AM

| Lf Gorffennaf 2014

A a Perca

Adolygiad o Fuddsoddi mewn Addysg i Weithwyr lechyd Proffesiynol

Mae Llywodraeth Cymru’'n buddsoddi mwy na £350m bob blwyddyn ar gefnogi dros 15,000
o fyfyrwyr a hyfforddeion ledled Cymru sy’n ymgymryd & rhaglenni ym maes iechyd. Mae
hyn yn cynnwys addysg i israddedigion, 6l-raddedigion yn ogystal ag addysg broffesiynol
barhaus. Rwyf am sicrhau bod y trefniadau sy’n sail i'r buddsoddi hwn yn helpu i gyflawni'r
newidiadau y mae eu hangen yn y gweithlu er mwyn darparu gwasanaethau cynaliadwy yn
y dyfodol. Rwyf, felly, wedi penodi panel i adolygu buddsoddiad Cymru mewn addysg i
weithwyr iechyd proffesiynol.

Caiff yr adolygiad ei arwain gan Mel Evans, Cadeirydd Bwrdd Addysgu lechyd Powys.
Aelodau eraill y Panel fydd Dr David Salter, cyn Ddirprwy Brif Swyddog Meddygol Cymru, yr
Athro Ceri Phillips, Athro Economeg lechyd yng Nghanolfan Economeg lechyd Abertawe a
Mr Dick Roberts CBE, Dirprwy Ganghellor ym Mhrifysgol Caerdydd a chyn Gynghorydd
Optometrig Cymru.

Bydd yr adolygiad yn ystyried nifer o faterion gan gynnwys:

e Natury buddsoddiad presennol mewn addysg i weithwyr iechyd proffesiynol - yr hyn
yr ydym yn ei ariannu ac a yw hyn yn darparu’r cymorth angenrheidiol i'r gweithlu
gofal iechyd yng Nghymru;

e Suty mae’r buddsoddiad hwn yn dwyn ffrwyth;

e Y trefniadau presennol sydd wedi'u sefydlu ar gyfer cynllunio canolraddol a thymor
hwy yn y GIG ac a yw'r rhain yn hwyluso gweithio amlbroffesiynol;

e | ba raddau y byddai cymhellion a/neu amodau yn hybu addysgu, hyfforddi a chadw
gweithwyr iechyd proffesiynol ledled Cymru;

e Suty mae anghenion a safonau gofal iechyd yn llywio cynllunio, dylunio rolau a
chomisiynu addysg.

Bae Caerdydd - Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300

Caerdydd » Cardiff Llinelt Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Mark.Drakeford @wales. gsi.gov.uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi ’_il_ail ﬁchu (100%) Printed on 100% recycled paper
udalen y pecyn 70



Amgaeir Cylch Gorchwyl yr adolygiad hwn ynghyd & gwybodaeth bellach am aelodau’r
panel.

Rwyf yn disgwyl i'r panel gyflwyno ei ganfyddiadau erbyn diwedd y flwyddyn.

Rwyf yn angof copi o'’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol ac
yn wyneb materion trawsbynciol yr adolygiad rwyf hefyd yn anfon copi at Gadeirydd y
Pwyligor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg.

i P,
- 1 4 L')’j)k‘“\ s
Mk

\@LLK._
Mark Drakeford AC / AM

Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Tudalen y pecyn 71



Adolygiad o Fuddsoddi mewn Addysg i Weithwyr lechyd Proffesiynol

Cylch Gorchwyl

Diben yr Adolygiad

Prif swyddogaeth y Panel fydd cynnal adolygiad ffurfiol o'r ffordd y mae Llywodraeth
Cymru’n buddsoddi mewn cynllunio, datblygu a chomisiynu’r Gweithlu iechyd yng Nghymru.

Meysydd allweddol
Wrth gynnal yr adolygiad hwn bydd y panel yn:

e ymchwilio i'r trefniadau sy’n bodoli ar hyn o bryd ac yn nodi cryfderau a gwendidau’r
system.

e dadansoddi'r buddsoddiad sydd wedii wneud mewn
[...]
.

The breast screening leaflet developed by the DH Advisory Committee on
Informed Choice in Cancer Screening will be launched in bilingual format
in Wales in the near future. Communication of benefit and risk is complex
even when the estimates are robust. Focus Group work carried out by
Public Health Wales’ Screening Engagement Team has found a resistance
amongst volunteers to information regarding risks of screening, and
provision of meaningful information balancing risks and benefits to groups
with low levels of health literacy will remain very challenging.

6 How does health screening provided in the UK through the
NHS compare with that offered by other countries?

Public Health Wales has little evidence on the organisation of, or
effectiveness of screening programmes beyond the UK.

Date: 20.1.14 | Version: | Page: 5 of 5

rudalen y pecyn 85



Mark Drakeford AC / AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Ein cyf/Our ref: MB/MD/3616/14

Elin Jones AC
Kirsty Williams AC
Darren Millar AC

Cynulliad Cenedlaethol Cymru

D@ﬂ N 6’ M@,\

V=
N

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

27 Awst 2014

Ysgrifennaf i'ch hysbysu fel llefarwyr y gwrthbleidiau ar lechyd fod Dr Philip Jones wedi cael
ei benodi yn Arweinydd Clinigol Cenedlaethol ar gyfer Gwasanaethau Stréc yn dilyn

cystadleuaeth agored.

Swydd Dr Jones fydd goruchwylio'r gwaith parhaus o weithredu'r Cynllun Cyflawni ar gyfer
Stréc. Mae'n Feddyg Ymgynghorol sydd & diddordeb mewn gofal ar gyfer yr henoed a
diddordeb is-arbenigedd mewn niwroleg ac adsefydlu. Mae'n gweithio yn Ysbyty Cyffredinol

Bronglais, Aberystwyth.

Anfonaf gopi o'r llythyr hwn at David Rees AC, Cadeirydd y Pwyligor lechyd a Gofal

Cymdeithasol.
In
T\/\, ﬂV\/‘Q .

Mark Drakeford AC / AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Bae Caerdydd « Cardiff Bay
Caerdydd « Cardiff
CF99 1NA

Wedi’i argraffu ar bapur wedi¥ atigder y1p@gyn 86

English Enquiry Line 0
[...]
AL CYMDEITHASOL -
18 MEDI 2014.

CYNULLIAD CENEDLAETHOL CYMRU: Y PWYLLGOR IECHYD A GOFAL
CYMDEITHASOL

Dyddiad: 18 Medi 2014
Lleoliad: Y Senedd, Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Teitl: Sesiwn Graffu Gyffredinol (Rhan 1)

Diben

1. Mae'r papur hwn yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am flaenoriaethau a materion
allweddol ym mhortffolio'r Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, yn
unol & chais Cadeirydd y Pwyllgor yn ei lythyr dyddiedig 2014 Gorffennaf 2014.
Mae papur ar wahan (Rhan 2) yn nodi ein hymateb ar faterion ariannol, ac yn
cyfeirio'n benodol at y meysydd hynny o ddiddordeb a nodwyd gan y Pwyligor yn
Atodiad A o'i lythyr dyddiedig 15 Mai 2014.

Trosolwg o gynnydd a chyflawniadau diweddar, a blaenoriaethau portffolio

2. Ers sesiwn graffu gyffredinol ddiwethaf y Pwyllgor a fynychwyd gennyf ar 18"
Gorffennaf 2013, gwnaed cynnydd parhaus wrth fwrw ymlaen & chyfraniad y
Pwyllgor lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Rhaglen Lywodraethu, sef
cynllun gweithredu Llywodraeth Cymru ar gyfer darparu gwasanaethau
cyhoeddus o ansawdd uchel a gwella bywydau pobl yng Nghymru. Amlinellir y
cynnydd hwn yn yr Adroddiad Cynnydd Cryno a gyhoeddwyd ym mis Mehefin
2014.

3. Mae Law yn Llaw at lechyd, ein gweledigaeth bum mlynedd ar gyfer y GIG yng
Nghymru, yn nodi agenda uchelgeisiol ar gyfer gwella gwasanaethau, er mwyn
helpu i wella iechyd pawb yng Nghymru a lleihau anghydraddoldebau iechyd.
Rydym bellach ychydig dros hanner ffordd drwy'r rhaglen hon ac ar 18" Rhagfyr
2013, rhoddais y wybodaeth ddiweddaraf i'r Cynulliad am gynnydd. Er bod llawer
i'w wneud o hyd, mae cynnydd yn cael ei wneud o ran gweithredu'r ymrwymiadau
a nodwyd gennym yn 2011. Er enghraifft, rydym wedi cyhoeddi cynlluniau
cyflenwi manwl ar gyfer pob un o'r prif wasanaethau a nodwyd, ac mae llawer
ohonynt eisoes wedi cyflwyno eu hadroddiadau blynyddol cyntaf, sy'n nodi eu
cynnydd.

4. Mae'r heriau y mae'r GIG yn parhau i'w hwynebu yn rhai gwirioneddol a
sylweddol. Cydnabu'r adroddiad diweddar gan Ymddiriedolae
[...]
 y sylfeini ar gyfer

Tudalen y pecyn 165 2



moderneiddio gofal rhai o'n dinasyddion mwyaf agored i niwed, gan eu galluogi i
chwarae rhan llawer mwy gweithredol yn y gwasanaethau a gant.

Tudalen y pecyn 166



Sesiwn 1: Materion Craffu Cyffredinol

LAW YN LLAW AT IECHYD

8. Mae Law yn Llaw at lechyd yn nodi ein hymrwymiadau i wella gwasanaethau
iechyd i bawb, gan wella mynediad a phrofiad cleifion, gwella ansawdd
gwasanaethau a sicrhau eu bod yn fwy diogel er mwyn gwella canlyniadau
iechyd, a sicrhau bod gwasanaethau'n diwallu anghenion cleifion ac yn bodloni
eu disgwyliadau. Gyda'n gilydd, ein nod hollbwysig yw cefnogi GIG modern sy'n
darparu gofal o ansawdd uchel yn gyson, tra'n ateb yr heriau sylweddol a wynebir
a hyder. Mae'r diwygiadau cysylltiedig a nodir yn Law yn Llaw at lechyd yn
hanfodol i wella ansawdd bywyd pawb a sicrhau bod y GIG yng Nghymru bob
amser yn ddiogel ac yn effeithiol, ac yn fwy integredig, cynaliadwy a gwydn.

9. Cydnabyddwn hefyd, er mwyn gwella hyder cleifion yn y gwasanaethau a
ddarperir gennym, fod angen i ni fod yn dryloyw o ran perfformiad gan nodi, nid
yn unig berfformiad da, ond hefyd feysydd y gwyddom fod angen eu gwella.

Cynlluniau Cyflwyno

10.Nodwn ymrwymiad yn Law yn Llaw at lechyd i ddatblygu a chyhoeddi amrywiaeth
o gynlluniau cyflawni ar gyfer prif wasanaethau, ac mae cynnydd da yn cael ei
wneud i'w gweithredu.

11.Cyhoeddwyd Cynlluniau Cyflawni ar gyfer Canser, lechyd Meddwl a Stroc yn
2012, ac mae Cynlluniau sy'n cwmpasu lechyd Anadlol, lechyd y Geg, lechyd y
Llygaid, Clefyd y Galon, Diabetes, Cyflyrau Niwrolegol, Gofal Diwedd Oes a
Gofal i'r Rhai sy'n Ddifrifol Wael wedi'u cyhoeddi yn ystod y 18 mis diwethaf.
Mae cynllun cyflawni ar gyfer Clefyd yr Afu/lau wrthi'n cael ei ddatblygu ar y cyd
ag lechyd Cyhoeddus Cymru, ac fe'i cyhoeddir ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus
yr hydref hwn.

12.Créwyd swyddi Arweinydd Clinigol Cenedlaethol ar gyfer diabetes, stroc a gofal
wedi'i gynllunio

13.Ym mis Mehefin 2011, cyhoeddodd y B
[...]
ctisau meddygon teulu gydweithio a rhannu adnoddau, a gall gweithlu
meddygon teulu cyflogedig ddiwallu well anghenion gofal sylfaenol y bobl yn yr
ardal dan sylw yn well.

95.Mae Llywodraeth Cymru a Byrddau lechyd hefyd yn parhau i weithio'n agos gyda
Phwyllgor Meddygon Teulu Cymru, Deoniaeth Cymru a Choleg Brenhinol y
Meddygon Teulu ac eraill er mwyn datblygu ffyrdd newydd ac arloesol o ddarparu
gwasanaethau gofal sylfaenol, cymunedol a chymdeithasol integredig yn y
dyfodol.

» Ymagyrch Recriwtio Meddygol (Strategaeth Recriwtio)

96.Mae ymgyrch Gweithio dros Gymru, hyd yma, wedi canolbwyntio ar hyrwyddo
Cymru fel lle da i ddatblygu gyrfa feddygol, a hynny mewn ffordd strategol. Hyd
yma, mae wedi llwyddo i sefydlu rhwydwaith o eiriolwyr i fod yn genhadon dros
Gymru, yn ogystal & gwefan gyrfacoedd meddygol, ac mae wedi bod yn bresennol
mewn cynadleddau a digwyddiadau perthnasol ar adegau allweddol yn ystod y
flwyddyn feddygol.

97.Diben yr ymgyrch yw hyrwyddo Cymru a chodi ymwybyddiaeth gyffredinol o’r
cyfleoedd i weithio ac ymarfer yng Nghymru. Nid yw'n ceisio llenwi swyddi gwag

Tudalen y pecyn 182 19



penodol ar sail ardal neu arbenigedd, a mater i Fyrddau ac Ymddiriedolaethau
lechyd yw llenwi swyddi gwag unigol o hyd.

98.Ers i'r ymgyrch gael ei lansio, mae'n amlwg bod lefelau swyddi gwag ar gyfer
staff meddygol a deintyddol wedi gostwng a'u bod bellach yn cymharu'n ffafriol &
galwedigaethau eraill a sefydliadau'r GIG yn y DU. Er enghraifft, mae data
cyhoeddedig ar gyfer staff meddygol a deintyddol rhwng 2012 a 2013 (yn
nhermau cyfwerth ag amser llawn) wedi cynyddu 162 (2.8%) i 6,073.

99.Mae cynigion wrthi'n cael eu datblygu ar gyfer cam pellach o'r ymgyrch er mwyn
mynd i'r afael ag unrhyw ofynion i ail-fodelu gweithlu meddygol y GIG er mwyn
canolbwyntio ar y gwaith o ddarparu gwasanaethau yn y dyfodol. Mae'r
cynlluniau integredig yn allweddol i hyn. Creffir ar y fersiynau diweddaraf o'r
cynlluniau hyn er mwyn nodi meysydd recriwtio & blaenoriaeth y mae angen 
[...]
ynghorol sydd ar frig eu graddfa dyfarnu ymrwymiad hefyd yn cael taliad ar
wahéan o 1%.

105. Caiff graddfeydd cyflog ar gyfer meddygon dan hyfforddiant newydd eu cysoni
a'r raddfa gyflog yn Lloegr. Mae'r dyfarniad cyflog yn weithredol o 1 Medi 2014.
Nid yw'r dyfarniad cyflog yn ymwneud & meddygon teulu cyflogedig ar gyfer
2014/15 wedi'u gytuno eto.

» Staff yr Agenda ar gyfer Newid a'r Contract i Feddygon Ymagynghorol yng
Nghymru

106. Daeth yr ymgynghoriad a'r bleidlais ar newidiadau arfaethedig i delerau ac
amodau'r Agenda ar gyfer Newid, fel y'i gweithredwyd yn Lloegr, i ben ar ddiwedd
mis Ebrill. Pleidleisiodd mwyafrif o blaid derbyn y newidiadau arfaethedig i'r
contract. Mae'r broses weithredu'n ddibynnol ar y staff yn gweld camau clir a
phendant yn cael eu cymryd mewn perthynas a'r staff meddygol. Fodd bynnag,
nid yw Cymdeithas Feddygol Prydain wedi bod yn barod i negodi cyn ystyried
cynigion a ddrafftiwyd gan gyflogwyr. Nid yw'r sefylifa honno wedi newid.

107. Cadarnheais mewn datganiad ysgrifenedig ar 9 Gorffennaf y bydd y gwaith o
ddosbarthu'r dyfarniad cyflog ar gyfer 2014/15 i staff a gwmpesir gan drefniadau'r
Agenda ar gyfer Newid, ac eithrio rheolwyr ar lefel uchel iawn, yn ceisio cyflawni
dau brif nod: taliad arian parod sefydlog o £160 a gweithredu'r cyflog byw yn y
GIG yng Nghymru. Mae cost y trefniadau newydd hyn yn fwy na'r swm cyfwerth a
ddarperir ar gyfer staff yr Agenda ar gyfer Newid yn Lloegr, ond mae'n
adlewyrchu'r pwysau ariannol sy'n parhau ar gyfer GIG Cymru. Mae'r dyfarniad
cyflog yn destun trafodaeth barhaus rhwng cyflogwyr y GIG ac undebau masnach
yr Agenda ar gyfer Newid.

108. Heb ddatrysiad a negodwyd, deuthum i'r casgliad na ellir cynnal contract
ar wahan i feddygon ymgynghorol yng Nghymru. Felly, rwyf wedi gofyn i'm
swyddogion sicrhau bod Cymru'n ymuno'n ffurfiol &'r negodiadau yn Lloegr a
Gogledd Iwerddon ynghylch y contract i feddygon ymgynghorol.

Hyfforddiant

> Adolygiad o Fuddsoddiad mewn Addysg Gweithwyr Proffesiynol ym ma
[...]
Services J}

Llywodraeth Cymru

Welsh Government
Ein cyf/Our ref LF/MD/0711/14

David Rees AC
Cadeirydd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol
HSCCommittee@wales.gov.uk
4 Medi 2014

Annwyl David,

Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (LCM) y Bil Cyfiawnder Troseddol a
Llysoedd — trosedd Camdriniaeth neu Esgeulustod Bwriadol

Diolch am y llythyr at Gwenda Thomas AC yn gofyn am eglurhad ar faterion yn ymwneud a'’r
Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol. Gan y byddaf i'n arwain y ddadl, roedd yn briodol
i mi ymateb i'ch ymholiadau.

Ers imi osod y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar 24 Mehefin 2014, mae’r Prif Weinidog
wedi amlinellu’r blaenoriaethau deddfwriaethol ar gyfer y Cynulliad dros y flwyddyn nesaf.
Yn y cyhoeddiad hwn, ar 15 Gorffennaf, cyhoeddodd y Prif Weinidog Fil i ddatblygu'r
gyfundrefn rheoleiddio ar arolygu i amddiffyn a hyrwyddo lles pobl yng Nghymru sydd &'r
angen mwyaf am ofal a chymorth.

Ni roddwyd sylw yn y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol i'r gorgyffwrdd rhwng y
troseddau hyn a'r Bil Rheoleiddio ac Arolygu sydd ar y gweill. Gobeithio y bydd o gymorth i'r
pwyligor imi roi amlinelliad o fy marn i a barn y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau
Cymdeithasol.

O ran gweithwyr gofal cymdeithasol, byddai’r ddarpariaeth ar gyfer trosedd o’r fath o fewn
sgop y Bil Rheoleiddio ac Arolygu arfaethedig. Mae’r Bil yn ymwneud & rheoleiddio
darparwyr gofal cymdeithasol a'r gweithlu gofal cymdeithasol. Fodd bynnag, mae wedi'i
gyfyngu’n unig i ofal cymdeithasol tra bod y drosedd a gyflwynwyd ym Mil Liywodraeth y DU
yn berthnasol i ofal cymdeithasol ac iechyd.

Nid oes unrhyw cyfle i ddeddfu mewn perthynas & gweithwyr gofal iechyd yn ystod tymor y
Cynulliad hwn. Mae'n fwy ansicr byth a fydd cyfle o’r fath yn codi yn ystod y Cynulliad nesaf,
a byddai'n golygu bod nifer o flynyddoedd cyn y gellir cyflwyno trosedd mewn perthynas a
gweithwyr gofal iechyd beth bynnag. Yn ychwanegol at hyn, pe bai'r troseddau’n cael eu
cyflwyno mewn dau fil ar wahan, un ar gyfer iechyd ac u
[...]
 eithrio atebolrwydd mewn amgylchiadau lle mae elfen yn unig o ofal iechyd yny
trefniadau a wneir gan awdurdod lleol wrth arfer ei swyddogaethau gwasanaethau
cymdeithasol. Fodd bynnag, gall awdurdod lleol fod yn atebol o dan drosedd y darparwr
gofal mewn perthynas ag arfer ei swyddogaethau sy'n ymwneud & gofal cymdeithasol
oedolion, diogelu oedolion sy’'n agored i niwed, etc.

Tudalen y pecyn 218



Hyderaf fod hyn yn egluro’r pwyntiau pwysig a godwyd gennych.

Yn gywir

Mark Drakeford AC / AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Tudalen y pecyn 219



Tudalen y pecyn 220



E|tem 1 1 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 220



	Agenda
	1 Ymchwiliad i’r cynnydd a wnaed hyd yma ar weithredu Cynllun Cyflawni ar gyfer Canser Llywodraeth Cymru: trafod yr adroddiad drafft
	HSC(4)-20-14 (Papur 1a) [Saesneg yn Unig]

	3 Papurau i’w nodi
	HSC(4)-20-14 (ptn 1) Gweinidog i'r Cadeirydd yngylch AGIC
	HSC(4)-20-14 (ptn 2) Adolygiad o Fuddsoddiad mewn Addysg i Weithwyr Iechyd Proffesiynol
	HSC(4)-20-14 (ptn 3) Gwybodaeth ychwanegol o'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	HSC(4)-20-14 (ptn 3a) Gwybodaeth ychwanegol o'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Annex [Saesneg yn unig]
	HSC(4)-20-14 (ptn 4) Arweinydd Clinigol Cenedlaethol ar gyfer Gwasanaethau Strôc

	4 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth 17
	HSC(4)-20-14 (Papur 2) [Saesneg yn unig]
	HSC(4)-20-14 (Papur 3) [Saesneg yn unig]

	5 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth 18
	HSC(4)-20-14 (Papur 5) [Saesneg yn unig]

	6 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth 19
	HSC(4)-20-14 (Papur 7) [Saesneg yn unig]

	9 Craffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd: craffu cyffredinol ac ariannol
	HSC(4)-20-14 (Papur 8)

	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol – Bil Cyfiawnder Troseddol a'r Llysoedd: trafod yr adroddiad drafft
	HSC(4)-20-14 (Papur 9a)

	11 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol cyfreithlon"): ystyried amserlen ar gyfer gweithgarwch ymgysylltu



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Medi 2014

Amser: 09.21 - 15.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2529

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: David Rees AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Alun Davies AC
Paul Davies AC
John Griffiths AC
Elin Jones AC
Lynne Neagle AC
Gwyn R Price AC
Andrew RT Davies AC
Kirsty Williams AC

Tystion: Dr Anna Kuczynska, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r 
Fro
Charlotte Moar, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro
Dr Mark Vaughan, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 
Cyffredinol Cymru
Dr Nazia Hussain, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 
Cyffredinol
Dr Peter Horvath-Howard, Cymdeithas Feddygol Prydain 
Cymru
Dr Charles Allanby, Cymdeithas Feddygol Prydain Cymru
Andrew Bell, Yr Asiantaeth Gwella Gwasanaethau 
Cymdeithasol

http://senedd.tv/


Sue Evans, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cymru
Mark Drakeford AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol
Andrew Goodall, Health and Social Services
Albert Heaney, Llywodraeth Cymru
Dr Ruth Hussey, Llywodraeth Cymru
Martin Sollis, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Llinos Madeley (Clerc)
Helen Finlayson (Ail Clerc)
Sian Giddins (Dirprwy Glerc)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Amy Clifton (Ymchwilydd)
Philippa Watkins (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad
Trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

1 Ymchwiliad i’r cynnydd a wnaed hyd yma ar weithredu Cynllun Cyflawni 
ar gyfer Canser Llywodraeth Cymru: trafod yr adroddiad drafft 
1.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar ei ymchwiliad i'r cynnydd a wnaed hyd 
yma ar weithredu Cynllun Cyflawni Canser Llywodraeth Cymru a chytunodd arno, yn 
amodol ar fân newidiadau. Cytunodd hefyd ar y dull a gaiff ei ddefnyddio i lansio'r 
adroddiad.

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 
2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rebecca Evans, Leighton Andrews, Darren Millar, Janet 
Finch-Saunders a Lindsay Whittle. Roedd Alun Davies, John Griffiths, Mohammad 
Asghar, Andrew RT Davies (bore yn unig) a Paul Davies AC (prynhawn yn unig) yn 
dirprwyo ar eu rhan.  

3 Papurau i’w nodi 
3.1 Nododd y Pwyllgor y canlynol:

 cofnodion cyfarfod 16 Gorffennaf; a
 gohebiaeth a gafwyd gan y Gweinidog ynghylch: Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru; 

yr Adolygiad o Fuddsoddiad mewn Addysg i Weithwyr Iechyd Proffesiynol; 
Cynllun Cyflawni Canser Llywodraeth Cymru; a'r Arweinydd Clinigol Cenedlaethol 
ar gyfer Gwasanaethau Strôc.

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


4 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: sesiwn 
dystiolaeth 17 
4.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Anthony Tracey.
4.2 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 
 
5 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: sesiwn 
dystiolaeth 18 
5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.

6 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: sesiwn 
dystiolaeth 19 
6.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Williams.
6.2 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.
6.3 Cytunodd Sue Evans i roi gwybodaeth ychwanegol i'r Pwyllgor ynghylch cryfderau a 
gwendidau'r ymgyrch '3 miliwn o fywydau' yn Lloegr, sef yr ymgyrch y cyfeirir ato yng 
nghyflwyniad ysgrifenedig Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cymru i'r Pwyllgor.  
 
7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 8, 10 a 11 
7.1 Derbyniwyd y cynnig.

8 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: trafod y 
dystiolaeth a gafwyd 
8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gyfer yr ymchwiliad.
8.2 Cytunodd y Pwyllgor i ofyn am wybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Feddygol 
Prydain a Choleg Brenhinol y Meddygon Teulu am faint o gyllid refeniw sydd ei angen, 
er enghraifft ar gyfer talu costau hyfforddiant, yn ogystal â gwariant cyfalaf, wrth 
gyflwyno technolegau newydd.

9 Sesiwn graffu gyffredinol a chyllidol gyda'r Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd 
9.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan y Dirprwy Weinidog Iechyd.
9.2 Ymatebodd y Gweinidog i gwestiynau gan Aelodau.
9.3 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth am gynllun recriwtio 
Ymddiriedolaeth Gwasanaeth Ambiwlans Cymru ar gyfer y 100 o barafeddygon 
ychwanegol a ariannwyd yn ddiweddar gan Lywodraeth Cymru. 



10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol – y Bil Cyfiawnder 
Troseddol a'r Llysoedd: trafod yr adroddiad drafft 
10.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar Femorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol Atodol y Bil Cyfiawnder Troseddol a'r Llysoedd, a chytunodd arno.  

11 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol 
cyfreithlon"): trafod y deithlen ar gyfer gweithgareddau ymgysylltu 
11.1 Cytunodd y Pwyllgor ar deithlen ar gyfer gweithgareddau ymgysylltu mewn 
perthynas â'r ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol 
cyfreithlon").


